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uttryck för i relation till en organisatorisk och samhällelig 
kontext. En utgångspunkt i artikeln är spänningsförhållan-
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Inledning och problemområde

Vi lever idag i ett komplext samhälle med 
en ökad tilltro till människans möjligheter 
att utforma sina individuella livsprojekt. 
I egenskap av samhällsmedborgare har vi 
fått en ökad frihet att träffa självständiga 
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val om frågor som rör våra liv. Svensk väl-
färdspolitik har ändrat karaktär i takt med 
denna utveckling. Den har blivit alltmer 
differentierad och sektoriell och ledsagats 
av ideologiska intentioner om ökad valfri-
het, självbestämmande och autonomi. 

Sedan 1950-talet är normalisering ett 
väletablerat tema i svensk funktionshin-
derpolitik, vilket återspeglas i såväl orga-
niserandet som utförandet av allehanda 
verksamheter som syftar till att hjälpa 
människor med funktionshinder. Alltjämt 
utmärks funktionshinderpolitiska prakti-
ker av en normaliseringsinriktning, vilket 
numer betraktas som en terapeutisk idé om 
viljan att hjälpa människor att leva i enlig-
het med det som anses normalt, som männ-
iskor i allmänhet har det (Ineland 2007). 

Samtidigt som det råder en relativt bred 
politisk uppslutning bakom intentionerna 
med normaliseringssträvanden, finns det 
också en tydlig motdiskurs som proble-
matiserar själva begreppet normalisering 
och verksamheter som har normaliserande 
ambitioner (se t.ex. Börjesson & Palmblad 
2003; Ineland & Sjöström 2007). Kritiken 
rör frågor om makt och hur normaliserings-
inriktade verksamheter bidragit till en nor-
mativ styrning av brukare. Konkret rör det 
organisationens institutionella samman-
hang inom vilket brukare måste internali-
sera ett normativt ramverk för att relatio-
ner och aktiviteter ska förflyta någorlunda 
konfliktfritt. I egenskap av brukare förvän-
tas de ansluta sig till tidstypiska normer 
och värderingar inom organisationen. Det 
kan i praktiken bidra till en konflikt mellan 
dominerande (ofta oreflekterade) föreställ-
ningar om normalitet hos diverse profes-
sioner och enskilda brukares individuella 

tankar om eftersträvansvärda levnads-
mönster och livsstilar. 

Inom funktionshinderpolitiken har till-
tron till centrala och offentliga lösningar 
ersatts av en ökad betoning på individuell 
frihet, mångfald och variation i utbudet av 
insatser och stödformer (Ineland, Molin & 
Sauer 2013). Välfärdsstatens transforme-
ring reflekteras också av ett växande antal 
ramlagar som på ett formellt plan bidra-
git till ökad frihet för kommuner att uti-
från lokala förutsättningar själva besluta 
om vilken hjälp som ska ges, hur den ska 
utformas och hur arbetet ska organiseras. 
Utvecklingen återspeglas emellertid inte 
alltid ifråga om vare sig stödformernas 
utformning eller i professionellas föreställ-
ningar om brukare. 

Forskning visar snarare att personer med 
intellektuella funktionshinder, i mötet med 
olika professioner, förväntas ansluta sig 
till en redan etablerad brukarroll. Få väl-
färdsstatliga initiativ öppnar upp för mer 
multidimensionella självförväntningar där 
individen ges möjlighet att vara ”både-och” 
(vanlig/normal och speciell/avvikande), 
istället för ”antingen-eller” (Molin & Gus-
tavsson 2009; Seale 2001). Flera studier 
har uppmärksammat hur en ny genration 
av unga och unga vuxna med intellektuella 
funktionshinder utvecklat strategier för att 
hantera dessa skiftande och ”dubbla tillhö-
righeter”. Det handlar dels om hanterandet 
av (den formella) tillhörigheten till en eta-
blerad brukarroll, dels om upplevelsen av 
tillhörighet till ett mer vanligt liv, utanför 
eller vid sidan av samhällets välfärdsinsti-
tutioner (Gustavsson 2001; Olin & Ring-
sby Jansson 2009a; Ineland, Molin & Sauer 
2013; Molin 2008). Den nya generation som 
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avses här är de unga vuxna personer med 
intellektuella funktionshinder som vuxit 
upp under 1980- och 1990-talet. De till-
hör den generation som växt upp efter att 
normaliserings- och integreringsreformen 
genomförts. I denna artikel kommer vi att 
diskutera de erfarenheter som denna nya 
generation ger uttryck för i relation till en 
organisatorisk och samhällelig kontext.

Välfärdsstatens standardiserade utbud 
av insatser lyfts inom forskningen ofta fram 
som en förklaring till de spänningsförhål-
landen som äger rum i professionella möten 
mellan personer med intellektuella funk-
tionshinder och olika hjälpare (Askheim 
2003; Solvang 2000a). Ökade krav på indi-
vidualitet och individuellt utformade stöd-
former har bidragit till att välfärdsstaten 
(och dess professioner), hos den nya gene-
rationen av personer med intellektuella 
funktionshinder, mist en del av sin traditio-
nella roll och legitimitet. Relationen mellan 
välfärdspolitiska regler och normer inom 
omsorgsverksamhet och möjligheterna för 
unga vuxna med intellektuella funktions-
hinder att utmejsla en individuell identitet 
och livsstil är således en viktig fråga för dis-
kussionen i denna artikel. 

En viktig aspekt i denna relation är han-
dikappomsorgens normaliseringsinriktning 
som gör enskilda människor till föremål för 
professionella interventioner. Det i sin tur 
förutsätter en tydlig rollfördelning mellan 
vi (professionella) och dem (brukare). Just 
de sociala effekterna av denna rollfördel-
ning är basen i kritiken hos unga vuxna 
med intellektuella funktionshinder gente-
mot normaliseringsinriktade verksamheter 
mer generellt. På ett plan handlar det om 
en form av motsättning mellan konformitet 

och individuell frihet – mellan den norma-
tiva utgångspunkten för vad som ska anses 
normalt vid en given tidpunkt och friheten 
för enskilda människor med funktions-
hinder att fritt forma och ge gestalt åt sitt 
liv. Kritiken riktar udden mot ett upplevt 
tvång att underkasta sig organisationens 
behov av kategorier och välfärdsarbetares 
föreställningar om vad som är normalt, 
eftersträvansvärt och socialt och kultu-
rellt accepterat. Kritiken kan enligt vår 
mening ses som en reaktion mot den nor-
malitet- och avvikelsediskurs som domine-
rar välfärdstatliga praktiker. För enskilda 
unga vuxna med utvecklingstörning behö-
ver emellertid inte ”funktionshinder” eller 
”utvecklingsstörning” vara central i förstå-
elsen av vem man är och vem man vill vara. 
Däremot kan det vara rationellt, utifrån 
handikappomsorgens särskilda logik, för 
människor med funktionsnedsättningar att 
ansluta sig till en ”brukarroll” eftersom det 
legitimerar till stöd och hjälp. I andra sam-
manhang kan en sådan kategoritillhörighet 
vara mindre viktig, kanske till och med irre-
levant. I vilken mån man lyckas få gehör för 
alternativa identiteter inom ramen för nor-
maliseringsinriktade verksamheter är något 
vi försöker problematisera i artikeln. 

Professionella relationer påverkas också 
av handikappomsorgens byråkratiska struk-
tur och politiska/ideologiska styrning. 
Den byråkratiska organisationsstrukturen 
innebär bland annat att individer (brukare) 
måste inordnas i relativt komplicerade 
administrativa rutiner och procedurer för 
att komma i åtnjutande av hjälp och stöd. 
Samtidigt pekar ideologiska begrepp och 
intentioner ut riktningen för aktiviteter 
och relationer inom handikappomsorgen, 
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vilket öppnar upp för olika spänningsför-
hållanden om hur dessa ska tolkas, uppfat-
tas och implementeras i vardaglig praktik. 
Detta förstärks ytterligare av att ideolo-
giska mål och intentioner också påverkar 
föreställningar hos professionella om vad 
som är, och inte är, legitima anspråk på livs-
projekt, roller och identiteter hos målgrup-
pen. Därför kan handikappomsorg innebära 
en viss form av utsatthet för enskilda bru-
kare eftersom det utvecklats gemensamma 
professionella tolkningar om hur det är och 
hur det bör vara. 

Syfte och metod

Syftet med artikeln är att diskutera och 
problematisera de erfarenheter som unga 
vuxna personer med intellektuella funk-
tionshinder ger uttryck för i relation till 
en organisatorisk och samhällelig kontext. 
En utgångspunkt är spänningsförhållandet 
mellan funktionshinderpolitikens institu-
tionella logik och de idéer, identiteter och 
föreställningar om framtiden som kommer 
till uttryck hos unga vuxna personer med 
intellektuella funktionshinder. 

Artikelns empiriska underlag har gene-
rerats från tidigare genomförda forsknings-
projekt (Sauer 2004, 2010; Ineland 2004, 
2007; Molin 2004, 2008). I projekten har 
vi studerat relationen mellan personer 
med intellektuella funktionshinder och 
olika samhälleliga arenor såsom skolan, 
övergången mellan skola och arbetsliv, 
arbete och arbetsliv, kultur och teater, 
familjeliv och föräldraskap samt eftergym-
nasial utbildning. Samtliga projekt har 
en kvalitativ inriktning och omfattar föl-

jande datainsamlingsmetoder: kvalitativa 
forskningsintervjuer med professionella, 
tjänstemän och chefer inom handikapp-
omsorgen samt personer med intellektuella 
funktionshinder, deltagande observationer 
i gymnasiesärskolan, dagliga verksamheter, 
och andra sysselsättningsinriktade akti-
viteter för personer med utvecklingsstör-
ning, fokusgruppsintervjuer med personer 
med utvecklingsstörning, policydokument-
analys samt analys av texter i massmedia. 
I denna artikel har analysen i huvudsak 
gjorts med utgångspunkt i det nyinstitutio-
nella perspektivet och vår avsikt är att pro-
blematisera hur föreställningar om funk-
tionshinder kommer till uttryck inom han-
dikappomsorgen. Vår avsikt är primärt att 
diskutera och problematisera spänningsför-
hållandet mellan funktionshinderpolitikens 
institutionella logik och de idéer, identite-
ter och föreställningar om framtiden som 
kommer till uttryck hos unga vuxna per-
soner med intellektuella funktionshinder 
på en teoretisk nivå. De empiriska inslagen 
från tidigare forskningsprojekt används 
som illustrativa exempel på detta spän-
ningsförhållande. 

Teoretiska utgångspunkter

Handikappomsorgens institutionella logik 
har bidragit till att personer med intellek-
tuella funktionshinder, bildligt talat, balan-
serar mellan normalitet och avvikelse (Sol-
vang 2000a). För att komma i åtnjutande 
av stöd- och hjälpinsatser, måste de under-
kasta sig en avvikarroll som klient eller 
brukare. Situationen är paradoxal eftersom 
de på samma gång ska avskiljas från och 
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inlemmas i en vad som uppfattas vara en 
samhällelig normalitet. Den institutionella 
kontexten är dessutom nära förbunden 
med dominerande diskurser om funktions-
hinder som vidmakthålls genom språket 
och sociala konventioner. Dessutom bidrar 
organisationens behov av sociala kategorier 
till att människor transformeras till väl-
kända brukar- och klientgrupper.

Samtidigt menar Giddens (1999) att vi 
idag lever i en senmodern samhällsstruk-
tur som bland annat utmärks av en ökad 
individualisering, vilket gjort människor 
mer ambivalenta i förhållande till diverse 
institutioner och experter. När förtroendet 
sjunkit har de mist en del av sin naturliga 
legitimitet. Traditionella livs- och orga-
nisationsmönster betraktas snarare som 
mer eller mindre upplösta till förmån för 
senmodernitetens rationella och operson-
ligt organiserade institutioner (Giddens 
1999). Det finns idag färre tydliga struk-
turer som gör människor lika, i stället 
ställs människor inför möjligheten (eller 
kravet) att själva forma sina liv. Framtiden 
är öppen och diversifierad och människor 
står i högre grad än tidigare inför en rad 
olika livsstilsval: till exempel vart vi ska bo, 
vad vi ska jobba med eller hur vi vill leva 
våra liv. När traditionella sociala institu-
tioner för normbildning mister sitt grepp 
om människor, desto mer tvingas individer 
utmejsla egna livsstilar bland många olika 
alternativ. För människor blir begrepp som 
livsstil centralt i det senmoderna, vilket 
reflekteras empiriskt i exempelvis Molins 
(2008) studie om ungdomar med särskole-
bakgrund och deras övergång mot arbets- 
och vuxenliv. Människors självidentitet är 
i det senmoderna ett ständigt pågående 

reflexivt projekt; människor omskapar, ifrå-
gasätter, experimenterar och manipulerar 
med sin identitet. Det blir därför angelä-
get att diskutera vilken roll och betydelse 
institutionella sammanhang av omsorg och 
utbildning har för personer med funktions-
hinder när det gäller det reflexiva själviden-
titetsprojektet. 

Ett fruktbart perspektiv för att disku-
tera spänningar mellan olika aktörer och 
intressen inom handikappomsorgen är det 
nyinstitutionella perspektivet (DiMaggio 
& Powell 1991; Powell & DiMaggio 1991; 
Scott 1994). Ett nyckelresonemang inom 
detta perspektiv är att organisationer, för 
att få legitimitet, likriktas genom anpass-
ning till normer och värderingar i omvärl-
den. Handlingar, tänkesätt och språkbruk 
uppfattas som bra eller legitima i den mån 
de ligger i linje med dessa normer och vär-
deringar, vilket skapar ordning och kontroll 
samtidigt som det begränsar möjligheterna 
till alternativa synsätt och tolkningar. 

I linje med Czarniawska-Joerges (1992) 
karaktäriserar vi handikappomsorg och 
särskoleverksamhet som bestående av en 
idévärld och en praktisk värld och mellan 
dem finns en tvådimensionell klyfta. Dels 
avser klyftan innehållet: idéer fyller den 
ena världen, handlingar den andra och 
dels avseende tiden: idévärlden lever i 
framtiden medan den praktiska världen 
lever i nuet. Den praktiska världen domi-
neras av det vardagliga livets normer och 
värderingar medan idévärlden i större 
utsträckning präglas av rådande normer 
och värderingar i samhället. Det innebär 
en utmaning för professionella att i var-
dagligt arbete hantera världarnas skiftande 
karaktär. I särskolan exempelvis, existerar 
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en skolpolitisk retorik med inkluderande 
intentioner samtidigt som skolans praktik 
ofta går i en motsatt riktning och istället 
utmärks av kompensatoriska och särskil-
jande idéer baserade på nytta och enskilda 
elevers behov. Politiska intentioner om 
”olikhet som resurs” konfronteras med var-
dagliga undervisningssammanhang där 
elevgrupper snarare sorteras utifrån likhet, 
än mångfald och olikhet. Idévärlden präg-
las av inkluderande intentioner medan den 
vardagliga praktiken snarare kännetecknas 
av segregerande särlösningar (Haug 1998). 
Detta förhållande mellan idé och prak-
tik har likheter med handikappomsorgens 
mer övergripande imitations- och autenti-
citetsproblem (Ineland & Sjöström 2007). 
Sådana praktiker, vars mål är normalitet 
och vardaglig meningsfullhet (autenticitet), 
konfronteras med ett problem att upprätta 
grundläggande sociala kategorier – exem-
pelvis arbete, bostad, skola, etc. – utan att 
vidkännas ett terapeutiskt syfte. Problemet 
för enskilda personer med intellektuella 
funktionshinder är att sådana syften, som 
inom ett institutionellt sammanhang av 
handikappomsorg är legitima kriterier för 
kvalitet, förutsätter tydliga roller mellan 
”vi” (professioner) och ”dem” (brukare). 
Men utifrån Giddens (1999) tankar om 
senmodernitetens ökade individualisering, 
innebär detta imitations- och autenticitets-
problem, att välfärdsstatliga miljöer och 
dess olika professioner, riskerar sin auktori-
tet och sin roll som normbildare, om per-
soner med intellektuella funktionshinder 
börjar betvivla dess kunskapsbas, dess mål 
och intentioner och sättet att organisera 
verksamhet. 

Motståndet och kritiken från unga 

vuxna med intellektuella funktionshinder 
kan enligt vårt förmenande ses som ett 
uttryck för större samhällsförändringar 
där de i större utsträckning har att hantera 
ständigt skiftande identiteter och ett ökat 
personligt ansvar för att utforma sin egen 
personliga livsstil. Vi menar att senmoder-
nitetens syn på självidenitet som en reflexiv 
process och välfärdsstatens bristande legi-
timitet hos personer med intellektuella 
funktionshinder kan ses som viktiga bak-
omliggande faktorer till varför en viss typ 
av kritik mot handikappomsorgens norma-
liseringsinriktning vuxit fram den senaste 
tiden. Här är begreppet institutionell logik 
(Friedland & Alford 1991) central och avser 
styrande principer för organisering och 
bidrar till att det formas standards för kva-
litet. En organiserande princip för handi-
kappomsorgen, med relevans för det spän-
ningsförhållande vi avser att problematisera 
i artikeln, är behovet av sociala kategorier, 
det vill säga att socialt kategorisera männ-
iskor som klienter eller brukare (Stone 
1985; Solvang 2000a). Enskilda människor 
måste gå igenom en omfattande kontroll 
och prövning för att handläggare och utre-
dare ska kunna göra behovsbedömningar 
och bedöma ifall kraven på stöd är berät-
tigade eller inte. Byråkratiska regler och 
standardiserade procedurer bidrar på så 
sätt till att organisationens makt gentemot 
enskilda brukare bäddas in i en organisato-
risk kontext (Johansson 2002). 

Särskolan som 
utbildningsmiljö

De spänningar som finns mellan diskurser 
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och intressen på olika nivåer i exemplet sär-
skolan handlar om följande. På den samhäl-
leliga nivån finns en inkluderande retorik, 
denna kommer till uttryck i lagstiftning, 
politik och policydokument. På den organi-
satoriska nivån erbjuds dock ofta segrege-
rande lösningar medan det på den individu-
ella nivån handlar om att eleverna antingen 
väljer strategin att förlika sig med sin tillde-
lade roll som särskoleelev eller välja en stra-
tegi att formulera en ny identitet. 

I en intervjustudie med särskolean-
svariga kommunrepresentanter urskilde 
Molin (2004) relativt motstridiga aspekter 
av särskolans samlade verksamhet. För det 
första urskildes ett utvecklingsinriktat kva-
lificeringsperspektiv, vilket bygger på idén 
om att särskolans elever behöver utveckla 
sina förmågor att läsa, räkna och skriva för 
att klara sig i dagens konkurrens- och pre-
stationsinriktade samhälle. För det andra 
framträdde ett mer omsorgsinfluerat trygg-
hetsperspektiv, vilket betonade tryggheten 
– att elever trivs och mår bra i särskolan 
– före kunskaper och lärdomar i teoretisk 
bemärkelse.

[…] så man redan där lägger upp undervis-
ningen så att man hamnar på ett dagcen-
ter där man har skogsarbete, parkarbete 
och alltihop det här va (Utdrag ur intervju. 
Ibid.)

På den organisatoriska nivån har dessa två 
grundstrukturer i särskolan bidragit till att 
det utvecklades olika synsätt på verksam-
hetens mål och inriktning samt de peda-
gogiska förhållningssätt som blev domine-
rande. Ett gemensamt drag var inriktningen 
på delaktighetsskapande strategier – även 

om dessa avsåg olika arenor eller livsvärl-
dar. Den trygga ”livskvalitetspedagogiken” 
verkade, såväl kortsiktigt som långsiktigt, 
mest vara inriktad på delaktighet i ett vux-
enliv bland ”de egna i omsorgsvärlden”. 
”Kvalificeringspedagogiken” däremot, tyck-
tes mer vara inriktad på ett vuxenliv bland 
andra i ett samhälle för alla. Berthén (2007) 
för ett liknande resonemang och menar att 
det inom särskolan ofta finns en ambition 
som handlar om att: 

genom kunskapsutveckling möjliggöra för 
eleverna att delta i samhället medan resul-
tatet av lärarnas arbete däremot riskerar 
att begränsa möjligheter till ett framtida 
samhällsdeltagande – så att de snarare för-
bereds för särskildhet (s. 184).

Den unga generationen personer med intel-
lektuella funktionshinder hävdar i allt 
större utsträckning sina rättigheter och 
utifrån sina erfarenheter ifrågasätter de det 
dominerande synsättet på människor som 
gått i särskola. När det gäller den individu-
ella nivån, visar exempelvis Molin (2008) i 
sin studie att många ungdomar tar till sig 
välfärdsstatliga idéer och principer och 
inte sällan uppfattar det egna funktionshin-
dret som en rättighet – eller en grogrund 
som i själva verket ökade deras möjligheter 
att klara av utmaningar i tillvaron som även 
andra (icke funktionshindrade) människor 
förväntades klara av. Däremot kan tillhö-
righeten till särskolan äventyra självbilder 
och sociala identiteter man strävade efter 
att upprätthålla. Vidare beskriver Molin 
(2004) att förstaårselever på gymnasies-
ärskolan inte fann sig i den trygga, tillrät-
talagda och i vissa avseenden segregerande 
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ordningen i skolan utan uppvisade en revol-
terande, icke-foglig och förändringsbenä-
gen attityd gentemot befintliga skolstruk-
turer. Lärare och assistenter hade svårt att 
förhålla sig till denna nya typ av elever. 

[…] vi har aldrig haft sådana elever här 
förut. Det är alltså en helt ny typ av elever… 
och jag skulle tro att det kommer att komma 
mer såna elever. Särskoleelever är oftast 
mönsterelever på det sättet att de är väldigt 
artiga och förekommande och inte gör något 
bus – man lyder (Lärarintervju 1, Molin 
2004, s. 140).

När eleverna i ett senare utbildningsskede 
skulle ta studenten, gav de emellertid 
uttryck för en annan attityd. De verkade 
nu, fyra år senare, ha fogat sig i gällande 
ordningar och viljan att förändra och vara 
med att påverka särskolan verkade sedan 
länge ha kommit på fall – eller som eleven 
Elvira i Molins (2008) uppföljningsstudie 
uttryckte det. 

Men det är OK, jag har funnit mig i det, jag 
tänker inte liksom tjafsa emot. Jag har lärt 
mig att finna mig i det, jag går på särskola 
och jag får ta det.

Att utveckla en personlig identitet och en 
egen livsstil kan ha olika innebörder för 
ungdomar – vare sig de har eller inte har 
funktionshinder. För ungdomar med intel-
lektuella funktionshinder kretsar det emel-
lertid inte sällan om att eftersträva en posi-
tiv (och realistisk) självbild. De erfarenhe-
ter som förmedlas i Molins (2008) studie 
visar hur ungdomar trivs och är nöjda med 
sin skolgång samtidigt som de, i viss mån, 

skäms för sin tillhörighet till särskolan. 
Hanterandet av dessa till synes motstri-
diga identifikationsprocesser tycks handla 
om både svårigheten och möjligheten att 
kunna stå med ”en fot i varje värld”. För en 
del unga verkade övergången mellan skola 
och vuxenliv kännetecknas av ett slags för-
likande med en särskole-/omsorgstillhörig-
het. För denna grupp handlade strategierna 
delvis om att framhålla ”annorlundaskapet” 
– eller ”kategoritillhörigheten” – som en 
premiss för att ha rätt till ett liv som andra. 
Eller som eleven Cissi uttrycker det i ovan 
refererade uppföljningsstudie: 

Vi [som går i särskola] vill ju vara som alla 
andra, varför ska inte vi få dansa bal – när 
alla andra får det? Varför får inte vi åka 
häst och vagn när alla andra gör det? Alltså, 
det är lite så med, att dom behandlar oss 
som om vi skulle vara mindre än vad vi är 
(Utdrag från intervju med Cissi).

En annan grupp av ungdomar betraktade 
övergången mot vuxenlivet som en möjlig-
het att ”slå sig fri” från en stigmatiserande 
särskole-/omsorgstillhörighet. Deras stra-
tegi var snarare att framhålla ”vanliggöran-
det” och rätten till att få vara – inte bara som 
andra – utan snarare att få vara med andra.  
Noterbart från studien var att en del unga 
verkade ha funnit en slags tredje väg i över-
gången mellan skola och vuxenliv. Strategin 
för dessa handlade till stor del om att hålla 
isär kategoritillhörigheter i olika situatio-
ner, dvs. att ungdomarna i vissa situationer 
valde att behålla identifikationen som ”före 
detta särskoleelev” samtidigt som man valde 
att framställa sig själv som ”vanlig vuxen” 
på fritiden, i framtiden etc. Denna strategi 
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betecknades i studien som uttryck för s.k. 
multidimensionella identifikationer, i vilka 
informanterna utvecklade komplementära 
självbilder i övergången mot vuxenlivet 
(Molin & Gustavsson 2011).  

Barron (1995) har i en studie gjort lik-
nande erfarenheter av hur ungdomar med 
fysiska funktionshinder tar avstånd från 
samhälleligt stöd och service och hur de 
(i synnerhet pojkar) identifierar sig med 
andra ungdomar som inte har något funk-
tionshinder. Barron menar att deras hand-
lingar kan tolkas på två sätt. För det första 
kan det ses som ett uttryck för vad som kan 
kallas ”dåligt handikappmedvetande”: ung-
domarna i studien tar avstånd från gruppen 
funktionshindrade, vilket visar att de inte 
har accepterat sitt eget funktionshinder 
och ”lärt” sig leva med det. Den andra tolk-
ningen – som ligger i linje med det synsätt vi 
vill argumentera för i denna artikel – är att 
ungdomarna är medvetna om de hinder för 
autonomi som människor som kategoriseras 
som funktionshindrade konfronteras med. 
De förnekar inte att de har ett rörelse-/
funktionshinder, men de vägrar att anpassa 
sig till de villkor som står till buds för dem 
som kategoriseras som funktionshindrade. 
Mycket talar för att förhållningssättet präg-
lar den nya generationen ungdomar med 
intellektuella funktionshinder i särskolan. 

Dessa skiftande hållningar till skoltillhö-
righeten väcker enligt vårt förmenande en 
del frågor. Vad får det för konsekvenser för 
professionellas sätt att förhålla sig till dessa 
ungdomar? Hur ska vi förstå ungdomar-
nas förändrade förhållningssätt – att välja 
det trygga och fogliga framför det revolte-
rande och förändringsbenägna? Vad är i så 
fall fogligheten ett uttryck för – mognad, 

resignation eller en medveten strategi? Och 
vidare: i vilken mån kan särskolan med-
verka till att elever utvecklar sin självbild 
och sitt val av livsstil? Hur ska vi förhålla 
oss till dem som inte vill ha hjälp och stöd 
av olika (religiösa, kulturella etc.) skäl? Ska 
vi tolka detta som att de har utvecklat en 
negativ och orealistisk självbild? Eller ska 
vi se strävan och sökandet efter nya arenor 
och gemenskaper som uttryck för utveck-
landet av en egen livsstil?

Arbete och arbetsliv

Arbete och arbetsliv har på en samhällelig 
nivå starka symboliska värden kopplade till 
ekonomi, normalitet och moral. Och möj-
ligen är en av de mest värdesatta rollerna 
i vårt samhälle rollen som sysselsatt – att 
vara arbetande och självförsörjande betrak-
tas i regel som något bra och eftersträvans-
värt. Arbete är också antagligen den akti-
vitet som mer än någon annan, är invävd i 
sociala och kulturella värderingar i samhäl-
let idag. På en samhällelig nivå kretsar idén 
om arbete runt två huvudsakliga betydel-
ser; en ekonomisk och en moralisk, man 
tjänar på att arbeta och man bör arbeta. 
Arbete innebär dessutom medlemskap i 
en moralisk gemenskap och skapar därige-
nom förutsättningar för social integration 
i samhället (Sandvin 1992). Betydelsen av 
att arbeta knyts i regel till en rad normativa 
föreställningar: att arbete har ett värde ”i 
sig”, att det innebär en inkomstkälla som 
skapar förutsättningar för ekonomisk själv-
ständighet, och just därför, även möjlighet 
att leva ett normalt liv (Olsen 2003). Dis-
kussioner om arbete och arbetsliv inom 
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omsorgsverksamhet kretsar emellertid ofta 
kring frågor om normalitet. Möjligheten 
till arbete kopplas ofta samman med före-
ställningen om att ”leva som andra.” För 
personer med utvecklingsstörning möjlig-
gör arbete dessutom en roll som arbetsta-
gare i motsättning till den dominerande 
brukarrollen. Att arbeta betyder att man är 
normal. Den nationella handlingsplanen för 
handikappolitiken (Prop. 1999/2000:79) 
slår fast att deltagande i arbetslivet, och 
möjligheten att få sin försörjning genom 
eget arbete, har stor betydelse för männis-
kors delaktighet och självbestämmande.

En rad studier problematiserar dock 
organiseringen av och målen med arbets- 
och sysselsättningsinriktade aktiviteter 
för personer med funktionshinder (Se 
t.ex. Olsen 2009; Holmqvist 2005; Ineland 
2007). Särskilt riktar dessa studier kritik 
mot att personer med funktionshinder i all-
mänhet saknar delaktighet på arbetsmark-
naden – och särskilt gäller detta personer 
med utvecklingsstörning. Riksrevisionen 
(2007) visar i en studie att personer med 
utvecklingsstörning i avsevärt högre grad 
än andra grupper av funktionshindrade 
har arbete med lönebidrag, daglig verksam-
het och skyddat arbete eller praktikplats, 
vilket gör dem mer ekonomiskt utsatta. 
Vidare problematiseras också det faktum 
att personer med utvecklingsstörning har 
en tvetydig koppling till ett arbetsliv mer 
generellt. Olsen (2009) menar exempel-
vis att deras deltagande i arbetslivet rör 
sig mellan två större välfärdspolitiska dis-
kurser, båda förlagda till den samhälleliga 
nivån – en socialpolitisk och en som hand-
lar om arbetsmarknad. En paradoxal situa-
tion uppstår då den ena definierar dem 

som utanför arbetsmarknaden medan den 
andre understryker betydelse av att de helst 
bör vara innanför. På en individuell nivå 
har detta gjort det än svårare för personer 
med funktionshinder att få och behålla ett 
arbete. Sandvin (2008) menar att proble-
met med att nå en yrkesroll – och den legiti-
mitet den är förknippad med – åtminstone 
delvis, är att personer med funktionshinder 
växer upp med socialt konstruerade före-
ställningar om funktionshinder. Det kan på 
olika sätt försvåra möjligheten till arbete 
eftersom funktionsnedsättningar avlägsnar 
sådana förväntningar: 

Funktionsnedsättningar fritar människor 
från den moraliska misstänksamhet som 
riktas mot andra vuxna som inte är i arbete, 
men detta reflekterar samtidigt den sociala 
konstruktionen av funktionshindrade som 
improduktiva och beroende. Det har bland 
annat den konsekvensen att de heller inte 
får den anpassning och assistans som är 
nödvändigt för att komma in på arbets-
marknaden även om det är det de önskar 
(Sandvin 2008, s. 76).

Betydelsen av att problematisera rådande 
föreställningar om arbete och arbetsliv i 
relation till ungdomar med funktionshin-
der förstärks dessutom av det faktum att 
det senmoderna samhällsklimatet bidragit 
till att arbetets betydelse subjektiverats och 
idéer om att vara till nytta har ersatts av att 
vara sig själv. Arbete, eller vad man arbetar 
med, säger något om vem vi är, eller åtmins-
tone vill vara. Nedanstående citat (Sauer 
2010) från en intervju med en ung vuxen 
kvinna med intellektuellt funktionshinder 
illustrerar betydelsen av arbete och upp-
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levelsen av sysselsättning inom ramen för 
handikappomsorgens dagliga verksamhe-
ter jämfört med arbete i det civila samhäl-
let. Kvinnan i fråga deltog i ett projekt som 
drevs av ABF och erbjöds en anställning 
som cirkelledare av dem: 

[…] och så säger jag åt folk att man jobbar 
som cirkelledare åt ABF så tycker de att det 
inte är något konstigt, men de fattar ju att 
jag har ett funktionshinder om jag säger 
att jag jobbar på daglig verksamhet, det 
tycker jag då är konstigt fast jag egentligen 
är samma person. Det är lite jobbigt att det 
är så, egentligen känner jag att, just nu, där 
jag står i livet, ja, jag vill ju klara av att ha 
ett jobb och kunna tjäna pengar på det och 
inte leva på bidrag om man säger så.  

Arbete skapar förutsättningar för per-
sonlig utveckling och självförverkligande. 
Det är därför angeläget för såväl forskning 
som praktik att lyfta fram unga männis-
kors jag-budskap, dvs. att nå vägar för att 
se verkliga personer bakom invanda (och 
tilldelade) roller som brukare och klienter 
(Molin 2008). Det är viktigt eftersom dessa 
inte sällan står i motsättning till vad som 
inom välfärdsstaten betraktas som bra och 
eftersträvansvärt (Olin & Ringsby Jansson 
2006). På den organisatoriska nivån utgör 
organiseringen av arbete inom handikapp-
omsorgen, enligt vår mening, en arena där 
dominerande normer och värderingar kan 
stå i motsättning till enskilda ungdomars 
egna förställningar, idéer och preferenser. 

Arbetsmarknadsinriktad handikappom-
sorg har kritiserats bland annat för sin nor-
maliseringsinriktning (normalitet likställs 
med sysselsättning i dagliga verksamheter), 

sina primärt sociala syften samt att rådande 
förställningar om arbete baseras på värde-
ringar utan egentlig koppling till den ratio-
nalitet som kännetecknar arbetsmarkna-
den idag. Många unga människor betraktar 
arbete idag i allt mindre grad som ett mål i 
sig utan ett sätt att profilera och synliggöra 
den personliga identiteten. Handikapp-
omsorgens utmaning är att utveckla idéer 
och strategier för arbete och arbetsliv, som 
istället för att betona normalitet mer tydligt 
knyter an till en sådan identitetspolitik eller 
identitetsdiskurs. Följande dialog uppstod 
under en deltagande observation (Sauer 
2010) mellan två unga vuxna med utveck-
lingsstörning, och illustrerar känslomässiga 
bindningar till handikappomsorgen och 
viljan att, fysiskt och socialt, röra sig i rikt-
ning mot nya sammanhang och identiteter: 

Emma: Det är så mycket som hänger kvar 
sedan barndomen, jag tänkte att jag var 
dum och knäpp. När jag är här (cirkel-
ledare, ABF) känner jag mig stark, jag 
känner att jag blir accepterad. På boendet 
känner jag att personalen inte förstår mig… 
jo det finns en personal som försöker sätta sig 
in i min situation. 
Evelina: man får försöka lämna det gamla 
bakom sig. 
Emma: jag förstod att du skulle säga så. 
Evelina: jag vill dig bara väl. 
Emma: det är ju bara en liten del, det hand-
lar också om uppväxten, jag har ju gått i 
särskolan med förståndshandikappade och 
CP-skadade. 
Evelina: jo, jag också, men det är bara att 
lämna det bakom sig. Man ska inte gräva 
ner sig. Jag känner att jag vuxit, att jag kan.
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Sauer (2004) och Ineland (2007) samt Gür-
gens Gjearum, Ineland & Sauer (2010) har 
analyserat detta spänningsförhållande i stu-
dier av teaterverksamheter inom handikap-
pomsorgen. De menar att teaterverksamhe-
terna, på ett organisatoriskt plan, präglas 
av en ambivalent grundstruktur till följd av 
att de för samman olika institutionella logi-
ker. Dels en kommunal omsorgsverksamhet 
som ger enskilda brukare lagstadgade rät-
tigheter och dels en kulturell verksamhet 
där legitimitet snarare uppstår i den mån 
arbetet framhäver de kreativa förmågor som 
tillstår en skådespelare. Arbete med teater 
skapar därför förutsättningar att mani-
festera föreställningar kring hur de vill att 
omgivningen ska uppfatta dem (t.ex. ”jag 
är snarare en aktiv och kreativ skådespelare 
än en passiv mottagare av omsorgsinsatsen 
daglig verksamhet”). Teatern är således både 
en del av den offentliga ”samhällsapparaten” 
och – samtidigt – en del av det civila sam-
hället, vilket skapar nya möjligheter beträf-
fande deltagarnas identitetsformationer. 

Diskussion

I denna artikel har vi diskuterat och proble-
matiserat de erfarenheter som unga vuxna 
personer med intellektuella funktionshin-
der ger uttryck för i relation till en organi-
satorisk och samhällelig kontext. Denna 
relation kan förstås i termer av ett spän-
ningsförhållande där de preferenser om 
livsprojekt och identitetstillhörigheter som 
kommer till uttryck hos de unga vuxna per-
sonerna med intellektuella funktionshinder 
inte alltid får gehör hos handikappomsor-
gens praktiker och professionella. 

Den institutionella logik, som ovan 
beskrivits, som kännetecknar såväl särsko-
lans som handikappomsorgens praktiker, 
medför att unga vuxna med intellektuella 
funktionshinder, bildligt talat, balanserar 
mellan normalitet och avvikelse (Solvang 
2000a). För att komma i åtnjutande av stöd- 
och hjälpinsatser måste de underkasta sig 
en roll som brukare/särskoleelev, vilket 
innebär att på samma gång avskiljas från 
och normaliseras till en samhällelig nor-
malitet. De sociala konsekvenser av denna 
kategorisering, som också innebär att man 
tranformeras till brukare, är basen för den 
kritik som riktats från den nya generatio-
nen unga personer med intellektuella funk-
tionshinder. Man ställer sig kritisk till han-
dikappomsorgens normaliseringsinriktning 
och den sociala kategorisering som känne-
tecknar handikappolitiska praktiker. 

Enligt vårt förmenande reflekterar detta 
ett spänningsförhållande mellan konfor-
mitet och individuell frihet – mellan den 
normativa utgångspunkten för vad som ska 
anses normalt vid en given tidpunkt och 
friheten för enskilda människor med intel-
lektuellt funktionshinder att fritt forma 
och gestalta sitt liv. Institutionella proces-
ser i handikappomsorgen innebär en form 
av normativ styrning av brukare som måste 
internalisera ett normativt ramverk för att 
aktiviteter och relationer (till professio-
nella) ska förflyta någorlunda konfliktfritt. 
Kritiken riktar alltså udden mot professio-
ner vars sätt att tänka och handla formats 
av institutionella processer i organisatio-
nen och av mer eller mindre förgivet tagna 
regler, rutiner och normer. Dessa förutsät-
ter tydligt definierade positioner och roller. 
I enlighet med nyinstitutionell teori vill vi 
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argumentera för att handikappomsorgen, 
som normativ miljö, bidrar till en likrikt-
ning eller tröghet i diverse praktiker (sär-
skolan, boende, daglig verksamhet etc.), 
vilket bland annat medför svårigheter för 
professionella att identifiera och handla i 
enlighet med alternativa tolkningar av var-
dagliga situationer. I direkta omsorgsmöten 
uppstår därför lätt konflikter och menings-
skiljaktigheter när exempelvis den nya 
generationen unga personer med intellektu-
ella funktionshinder inte vill underkasta sig 
hjälpares föreställningar om vad som upp-
fattas som rätt, normalt och eftersträvans-
värt. De anspråk på individualitet och ori-
ginalitet som denna generation uttrycker, 
kan därför vara svåra att få sanktionerade 
inom ramen för olika välfärdsstatliga prak-
tiker. De ligger helt enkelt inte i linje med 
invanda föreställningar och uppfattningar 
om det eftersträvansvärda som domine-
rande inom handikappomsorg. 

De senaste decenniernas handikap-
politiska utveckling, där normaliserings- 
och integreringsreformen och 1990-talets 
handikappreform varit betydelsefulla, har 
inneburit en ökad betoning på individu-
alisering, inflytande, delaktighet och ökad 
makt för personer med funktionshinder. 
Utvecklingen har, formellt sett, bidragit till 
ökade möjligheter för personer med intel-
lektuella funktionshinder att utforma sina 
egna livsprojekt. I praktiken uppstår däre-
mot, vilket vi i artikeln problematiserar, 
lätt motsättningar då enskilda människors 
preferenser och önskemål måste inordnas 
i formella organisatoriska strukturer och 
anpassas till dominerande normer och ideal 
i organisationen (Ineland, Molin & Sauer  
2013; Molin & Gustavsson 2013). För pro-

fessionella yrkesutövare kan situationen 
innebära en särskild utmaning. De förvän-
tas hantera de ideologiska skillnader som 
kommer till uttryck i spänningen – eller 
den inneboende konflikten – mellan (fri-
görande) ”normalisering” och (skyddande) 
”paternalism” (se Deeley 2002). Simpson 
(2000) reser ett antal viktiga frågor som 
följer av detta spänningsförhållande: 

What does this mean for service providers? 
Are people really better off in service than 
out of them, particularly for those who are 
also out of employment and otherwise soci-
ally excluded? If there are benefits, what are 
they? Insofar as service provision is a central 
part of the constitution of the intellectually 
disabled identity (i.e. not self-identity, but 
the socially imposed or expected one), to 
what extent can this be made less stigmati-
zing and promote a positive collective and 
personal self-image? At the very least, this 
discrepancy between what most individuals 
want and what service providers are typi-
cally prepared to acknowledge must be tack-
led (Simpson 2000, s. 113).

Mot bakgrund av detta menar vi att den 
institutionaliserade handikappomsorgen 
mist en del av sin traditionella legitimi-
tet. Det reflekteras bland annat i ett ökat 
intresse för civilsamhällets roll och funk-
tion på funktionshinderområdet (Ineland, 
Molin & Sauer 2013; Molin 2010). Utveck-
lingen reser, menar vi, viktiga frågor för 
institutionella sammanhang av handikapp-
omsorg: hur hanterar man att allt fler per-
soner med intellektuella funktionshinder 
efterfrågar stöd- och hjälpinsatser från 
alternativa aktörer i civilsamhället? Hur 
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kan man möta upp det faktum att unga 
vuxna med utvecklingsstörning upplever 
den formella tillhörigheten till handikap-
pomsorgen som ett hot mot känslan av 
identitet? Vilka uttryck för livsstilar och 
levnadsmönster är möjliga att få accepte-
rade av professionella inom handikappom-
sorg? Dessa frågor har nära koppling till det 
växande intresset för övergångsforskning 
– ’transition research’ (Storey et al. 2008; 
Hagström 1999; Molin & Gustavsson 2009) 
som studerar hur människor hanterar 
delaktighets- och identifikationsproces-
ser som aktualiseras i samband med över-
gången mellan skola och arbete, mellan 
ungdomstid och vuxenblivande och mellan 
exkludering och inkludering (May 2000). 
Exempelvis har Borland & Ramcharan 
(2000) visat att många personer med intel-
lektuella funktionshinder strävar efter 
att gå från en ”exkluderad identitet” till 
en ”inkluderad identitet”. Det hävdas att 
den senare identitetskonstruktionen ofta 
anbelangar en ”civil identitet”, en strävan 
att tillhöra något utanför – eller vid sidan 
av – de formella och institutionaliserade 
sammanhangen. Det tycks sammantaget bli 
en alltmer angelägen forskningsuppgift att 
studera dessa alternativa arenor för alter-
nativa berättelser.

Denna artikel reser enligt vår mening 
frågor på både organisations- och individ-
nivå. På organisationsnivå är frågor om legi-
timitet centrala och rör välfärdens struktu-
rella villkor och kulturella särdrag. På indi-
vidnivå utgör identitet och livsstil nyckel-
begrepp och aktualiserar frågor om vilka 
identiteter och vilka bilder av sig själv och 
sin framtid som är möjliga att få sanktione-
rade av välfärdsstatens olika aktörer. Inom 

handikappomsorgen kan detta innebära 
utmaningar eftersom sättet på vilket pro-
fessioner bemöter och handlar gentemot 
brukare följer av den sociala konstruktio-
nen av diverse brukarkategorier, till exem-
pel utvecklingsstörning (Solvang 2000a). 
Olin & Ringsby Jansson (2009a & 2009b) 
är inne på samma spår och menar att unga 
vuxnas identitetskonstruktioner många 
gånger skiljer sig från de föreställningar 
som professionella har av dem. Vissa väljer 
även bort offentliga stödformer för att inte 
riskera att kategoriseras som brukare. Det 
skulle få till följd att de måste gå igenom 
en omfattande kontroll och prövning för 
att handläggare och utredare skall kunna 
bedöma behoven och ifall kraven på stöd är 
berättigade eller inte. Situationen är para-
doxal. Samtidigt som statusen som bru-
kare legitimerar till stöd och hjälp, är den 
i andra sammanhang irrelevant som identi-
tetskategori. Det reser kritiska frågor för 
särskoleverksamhet och handikappomsorg 
mer generellt då sådana dubbla tillhörighe-
ter i stor utsträckning karaktäriserar den 
nya generationen unga vuxna med intel-
lektuella funktionshinder (Ineland, Molin 
& Sauer 2013; Ringsby Jansson & Olsson 
2006). 

Det senmoderna samhället har innebu-
rit att människors livssituation, materi-
ellt och kulturellt, diversifierats. Det har 
skapat förutsättningar för personer med 
intellektuella funktionsnedsättningar att 
i större utsträckning utveckla olika tillhö-
righeter och identiteter. Utifrån Solvangs 
(2000b) diskursbegrepp kan de i större 
utsträckning sägas knyta sin identitet till 
en vi/dom-diskurs vars centrala begrepp är 
gemenskap, tillhörighet och identitetspoli-
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tik (Olsen 2009; Sicakkan & Lithman 2005; 
2006). Utvecklingen får implikationer för 
handikappomsorgens normaliseringsinrik-
tade praktiker. Idag tar människor saker för 
givna enbart för stunden (Giddens 1999) 
och i takt med att traditionella institutio-
ner för normbildning – religion, utbild-
ning, politik, familj – delvis fått en försva-
gad ställning, blir det enligt vår mening 
svårt att praktisera normalisering. Om det 
traditionella upplöses, vari består då det 
utgångsläge till vilket något ska normalise-
ras? I vilken utsträckning appellerar nor-
malitet i termer av det genomsnittliga – det 
mest vanligt förekommande – till den fram-
växande generationen av unga vuxna med 
intellektuella funktionshinder? Mot bak-
grund av detta framstår professioner idag 
som en av många rådgivare om livsstilar och 
levnadsmönster. Dessutom framstår insti-

tutionella miljöer som strävar mot att imi-
tera verklighet från den normala som starkt 
auktoritära (Ineland & Sjöström 2007). Och 
i det avseendet uppfattas de också som tra-
ditionella i förhållande till den reflexivitet 
som är så utmärkande för det senmoderna. 
I denna artikel har vi lyft fram och disku-
terat exempel på hur diskursiva motsätt-
ningar kommer till uttryck främst inom 
särskola och handikappomsorg. Vi menar 
emellertid att de spänningar som illustre-
ras inom dessa verksamheter har en gene-
rell giltighet även inom andra livsområden 
så som familjeliv och föräldraskap, fritid 
etc. (Ineland, Molin & Sauer 2013). De nya 
innebörder som normalitet och autenticitet 
fått i det senmoderna är, menar vi, ange-
lägna frågor för fortsatt empirisk forskning 
inom funktionshinderområdet.
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Summary

Normality and identity in late modern society. On people with 
intellectual disabilities in relation to education and work

parenting, and post-secondary education. 
In the article we illustrate how disability 
practices, such as educational systems and 
work-life arrangements for people with 
intellectual disabilities, are characterized 
by an institutional ambiguity following the 
institutional logic of the welfare state. This 
has implications on an organizational and 
individual level. On an organizational level, 
where questions of legitimacy are central, 
it concerns the structural conditions and 
cultural characteristics of the welfare 
state. On an individual level, in which iden-
tity and lifestyle are key concepts, it raises 
questions about lifestyle choices and which 
self-images and identities can be sanctioned 
by welfare state professionals. We conclude 
by relating our analytical themes to a broa-
der societal perspective and argue that the 
choices of lifestyle among young people 
with intellectual disabilities are closely 
linked to the notion of late modern society 
and its demands for flexibility and constant 
re-creation of identities.

The article problematizes discursive cont-
radictions in the welfare state services for 
people with intellectual disabilities. The 
point of departure is the relationship bet-
ween the institutional logic of the welfare 
state and the claims, demands and ideas 
about individual life projects reflected by 
young people with intellectual disabili-
ties. The discussion in the article has been 
guided by the following questions: (a) what 
characterizes the tensions inherent in spe-
cial programme schools as an educational 
environment? How can these tensions be 
understood in a late modern perspective? 
(b) How are discourses of normality and 
identity manifested in different types of 
labour and employment-oriented acti-
vities for people with intellectual disa-
bilities? Our empirical implications are 
based on our previous research projects, 
studying the relationship between people 
with intellectual disabilities and various 
social arenas such as school, the transition 
between school and work, work and wor-
king life, culture and drama, family and 


